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連結財務諸表等 
連結財務諸表 

① 連結貸借対照表 
 

  
前連結会計年度 

(平成13年12月31日) 
当連結会計年度 

(平成14年12月31日) 
比較増減 

区分 
注記 
番号 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 

(資産の部)          

Ⅰ 流動資産          

１ 現金及び預金   1,299,414   3,829,508   2,530,094 

２ 売掛金   238,362   157,948   △80,413 

３ たな卸資産   162,272   798,148   635,876 

４ 前渡金   ―   360,514   360,514 

５ 前払費用   36,494   63,477   26,982 

６ 未収入金   11,736   12,757   1,020 

７ 立替金   ―   73,490   73,490 

８ その他   90   2,982   2,892 

９ 貸倒引当金   △750   △341   408 

流動資産合計   1,747,620 88.9  5,298,487 94.1  3,550,866 

Ⅱ 固定資産          

１ 有形固定資産          

(1) 建物 ※２ 76,696   141,502   64,806  

減価償却累計額  △6,612 70,084  △39,982 101,519  △33,370 31,435 

(2) 機械装置 ※２ 83,866   86,344   2,478  

減価償却累計額  △30,032 53,833  △54,705 31,638  △24,672 △22,194 

(3) 工具器具備品 ※２ 48,846   96,895   48,048  

減価償却累計額  △9,857 38,989  △33,846 63,048  △23,989 24,059 

(4) 建設仮勘定   ―   6,507   6,507 

有形固定資産合計   162,907 8.3  202,714 3.6  39,807 

２ 無形固定資産          

(1) 特許権   24,591   83,411   58,820 

(2) その他   1,002   2,409   1,407 

無形固定資産合計   25,593 1.3  85,821 1.5  60,227 

３ 投資その他の資産          

(1) 敷金保証金   29,344   40,895   11,551 

(2) その他   388   5,356   4,967 

投資その他の資産合計   29,733 1.5  46,251 0.8  16,518 

固定資産合計   218,234 11.1  334,787 5.9  116,553 

資産合計   1,965,854 100.0  5,633,275 100.0  3,667,420 

          



◇ 流動資産 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

現金及び預金 3,829,508 1,299,414 2,530,094 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
売掛金 157,948 238,362 ▲ 80,413 売掛金の回収による減少
たな卸資産 798,148 162,272 635,876 原薬の在庫増による増加
前渡金 360,514   - 360,514 原薬製造及び外注の前払い分による増加
前払費用 63,477 36,494 26,982 リース料などによる増加
立替金 73,490 - 73,490 補助金対応の機器購入による増加
その他 15,402 11,078 4,324

合計 5,298,487 1,747,620 3,550,866

◇ 固定資産 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

有形固定資産 202,714 162,907 39,807 池田ラボ増設工事及び機器購入などによる増加
無形固定資産 85,821 25,593 60,227 特許権の導入及び出願による増加
投資その他の資産 46,251 29,733 16,518 東京支社拡張にともなう敷金などの増加

合計 334,787 218,234 116,553

主な増減要因
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前連結会計年度 
(平成13年12月31日) 

当連結会計年度 
(平成14年12月31日) 比較増減 

区分 
注記 
番号 金額(千円) 

構成比 
(％) 金額(千円) 

構成比 
(％) 金額(千円) 

(負債の部)          

Ⅰ 流動負債          

１ 買掛金   9,281   195,663   186,381 

２ 未払金   128,784   151,317   22,533 

３ 未払費用   6,795   5,692   △1,103 

４ 未払法人税等   135,000   2,594   △132,405 

５ 前受金   170,445   787,573   617,127 

６ 預り金   7,580   3,643   △3,936 

７ 繰延税金負債   ―   499   499 

流動負債合計   457,887 23.3  1,146,983 20.3  689,095 

負債合計   457,887 23.3  1,146,983 20.3  689,095 

          

(少数株主持分)          

少数株主持分   ― ―  8,705 0.2  8,705 

          

(資本の部)          

Ⅰ 資本金   700,903 35.7  1,802,547 32.0  1,101,643 

Ⅱ 資本準備金   667,165 33.9  3,099,940 55.0  2,432,775 

Ⅲ 連結剰余金 
  又は欠損金(△)   139,314 7.1  △420,693 △7.5  △560,008 

Ⅳ 為替換算調整勘定   583 0.0  △4,208 △0.1  △4,791 

資本合計   1,507,966 76.7  4,477,585 79.5  2,969,618 

負債、少数株主持分 
及び資本合計 

  1,965,854 100.0  5,633,275 100.0  3,667,420 

          

 



◇ 流動負債 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

買掛金 195,663 9,281 186,381 原薬購入及び外注などの増加
未払金 151,317 128,784 22,533
未払法人税等 2,594 135,000 ▲ 132,405 法人税等支払による減少
前受金 787,573 170,445 617,127 開発協力金の前受分による増加
その他 9,836 14,377 ▲ 4,541

合計 1,146,983 457,887 689,095

◇ 少数持株持分 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

少数持主持分 8,705 - 8,705 子会社ジェノミディアの設立による増加
合計 8,705 - 8,705

◇ 資本 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

資本金 1,802,547 700,903 1,101,643 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
資本準備金 3,099,940 667,165 2,432,775 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
連結剰余金又は欠損金 ▲ 420,693 139,314 ▲ 560,008 当期純損失による減少
為替換算調整勘定 ▲ 4,208 583 ▲ 4,791

合計 4,477,585 1,507,966 2,969,618

主な増減要因



ファイル名:030_9390600651503.doc 更新日時:2/6/2003 8:45 PM 印刷日時:03/02/07 1:34 

② 連結損益計算書 
 

  
前連結会計年度 

(自 平成13年１月１日 
至 平成13年12月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成14年１月１日 
至 平成14年12月31日) 

比較増減 

区分 
注記 
番号 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 
百分比 
(％) 

金額(千円) 

Ⅰ 事業収益   1,300,674 100.0  1,794,715 100.0  494,040 

Ⅱ 事業費用          

１ 研究開発費 ※１ 744,777   1,726,473   981,695  

２ 販売費及び一般管理費 ※２ 291,370 1,036,147 79.7 581,963 2,308,437 128.6 290,593 1,272,289 

営業利益 
又は営業損失(△) 

  264,527 20.3  △513,721 △28.6  △778,248 

Ⅲ 営業外収益          

１ 受取利息  60   296   236  

２ 為替差益  3,128   5,996   2,868  

３ 還付消費税  20,860   ―   △20,860  

４ 雑収入  165 24,214 1.9 1,009 7,302 0.4 844 △16,912 

Ⅳ 営業外費用          

１ 支払利息  1,885   8,967   7,081  

２ 新株発行費償却  8,585   38,981   30,395  

３ 雑損失  664 11,135 0.9 1,040 48,988 2.7 375 37,852 

経常利益 
又は経常損失(△) 

  277,606 21.3  △555,407 △30.9  △833,013 

Ⅴ 特別利益          

１ 貸倒引当金戻入益  ― ― ― 404 404 0.0 404 404 

Ⅵ 特別損失          

１ 固定資産除却損 ※３ ― ― ― 3,866 3,866 0.2 3,866 3,866 

税金等調整前当期純利益 
又は税金等調整前当期純
損失(△) 

  277,606 21.3  △558,869 △31.1  △836,475 

法人税、住民税及び 
事業税 

 135,000  10.3 3,212  0.2 △131,787  

法人税等調整額  ― 135,000 ― 521 3,733 0.0 521 △131,266 

少数株主損失   ― ―  2,594 0.1  2,594 

当期純利益 
又は当期純損失(△) 

  142,606 11.0  △560,008 △31.2  △702,615 

          

 



1．事業収益
◇ 事業区分別内訳 （千円）

02年度 01年度 増減 主な要因
医薬品 1,728,975 1,007,845 721,131 新規契約及び開発進捗による増加
研究用試薬 2,551 275,500 ▲ 272,949 製品発売による開発協力金などの減少
その他 63,188 17,329 45,859 NEDO、医薬品機構からの補助金増加

合計 1,794,715 1,300,674 494,041

◇ 販売先別内訳 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

第一製薬 1,415,352 857,845 557,507 提携範囲拡大及び開発進捗による増加
生化学工業 313,623 - 313,623 共同開発契約の締結による増加
石原産業 2,551 275,500 ▲ 272,949 製品発売による開発協力金などの減少
その他 63,189 167,329 ▲ 104,140 オプション契約金計上の反動減

合計 1,794,715 1,300,674 494,041

2．研究開発費 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

給与手当 322,067 89,362 232,705 人員増による増加
外注費 409,648 151,892 257,756 前臨床試験及び臨床準備による増加
消耗品費 180,669 70,056 110,613 研究開発進捗による増加
研究用材料費 149,251 140,921 8,330 前臨床試験による増加
支払手数料 127,222 51,941 75,281 コンサル費及び特許関連費用による増加
旅費交通費 100,433 37,121 63,312
減価償却費 104,864 41,234 63,630 固定資産の増加
その他 332,319 162,250 170,069

合計 1,726,473 744,777 981,696

3．販売管理費 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

役員報酬 114,647 65,320 49,327 人員増による増加
給与手当 128,093 42,425 85,668 人員増による増加
支払手数料 90,346 30,966 59,380 株式上場にともなう各種支払手数料の増加
旅費交通費 32,904 21,379 11,525
地代家賃 31,483 20,513 10,970 東京支社拡張などによる増加
その他 184,490 110,767 73,723

合計 581,963 291,370 290,593

4．営業外収益 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

受取利息 296 60 236
為替差益 5,996 3,128 2,868
還付消費税 - 20,860 ▲20,860 課税事業者への変更による減少
雑収入 1,009 165 844

合計 7,302 24,214 ▲ 16,912

5. 営業外費用 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

支払利息 8,967 1,885 7,081 期中平均借入残高の増加による
新株発行費償却 38,981 8,585 30,395 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
雑損失 1,040 664 375

合計 48,988 11,135 37,852

6. 特別利益 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

貸倒引当金戻入 404 - 404
合計 404 - 404

7. 特別損失 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

固定資産除却損 3,866 - 3,866 東京支社の改修による増加
合計 3,866 - 3,866

8. その他 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

法人税、住民税及び事業税 3,212 135,000 ▲ 131,788 赤転による減少
法人税等調整額 521 - 521

主な増減要因



（参考）　連結対象子会社の業績
◇ アンジェス インク（出資比率　100％） （千円）

02年度 01年度 増減 主な要因
事業収益 201,958 - 201,958 アンジェスMGからの業務委託料
経常利益 5,764 ▲ 3,981 9,745
当期利益 5,212 ▲ 3,981 9,193

◇ アンジェス ユーロ リミテッド（出資比率　100％） （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

事業収益 6,699 - - アンジェスMGからの業務委託料
経常利益 319 - -
当期利益 222 - -

◇ ジェノミディア株式会社（出資比率　72％） （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

事業収益 - - -
経常利益 ▲ 9,080 - -
当期利益 ▲ 9,182 - -
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③ 連結剰余金計算書 
 

  
前連結会計年度 

(自 平成13年１月１日 
至 平成13年12月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成14年１月１日 
至 平成14年12月31日) 

比較増減 

区分 
注記 
番号 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 連結剰余金期首残高 
  又は欠損金期首残高(△)   △3,291  139,314  142,606 

Ⅱ 当期純利益 
  又は当期純損失(△)   142,606  △560,008  △702,615 

Ⅲ 連結剰余金期末残高 
  又は欠損金期末残高(△) 

  139,314  △420,693  △560,008 
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④ 連結キャッシュ・フロー計算書 
 

  
前連結会計年度 

(自 平成13年１月１日 
至 平成13年12月31日) 

当連結会計年度 
(自 平成14年１月１日 
至 平成14年12月31日) 

比較増減 

区分 
注記 
番号 金額(千円) 金額(千円) 金額(千円) 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー     

１ 税金等調整前当期純利益又は 
  税金等調整前当期純損失(△) 

 277,606 △558,869 △836,475 

２ 減価償却費  46,943 117,948 71,005 

３ 貸倒引当金の増減額  750 △408 △1,159 

４ 受取利息  △60 △296 △236 

５ 支払利息  1,885 8,967 7,081 

６ 為替差損益  △8,015 △524 7,490 

７ 固定資産除却損  ― 3,866 3,866 

８ 新株発行費償却  ― 38,981 38,981 

９ 売上債権の増減額  △238,362 80,413 318,776 

10 たな卸資産の増減額  △162,272 △635,876 △473,604 

11 仕入債務の増減額  9,281 186,381 177,099 

12 前渡金の増減額  ― △360,514 △360,514 

13 前払費用の増減額  △32,656 △25,990 6,666 

14 未払金の増減額  101,897 24,021 △77,875 

15 前受金の増減額  170,445 617,127 446,682 

16 その他の流動資産の増減額  △11,327 △74,559 △63,231 

17 その他の流動負債の増減額  11,473 △7,884 △19,358 

小計  167,588 △587,217 △754,806 

18 利息の受取額  60 296 236 

19 利息の支払額  △1,885 △8,967 △7,081 

20 法人税等の支払額  △141 △135,618 △135,476 

営業活動によるキャッシュ・フロー  165,621 △731,505 △897,127 
     

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー     

１ 有形固定資産の取得による支出  △204,103 △127,126 76,976 

２ 無形固定資産の取得による支出  △1,210 △96,220 △95,010 

３ 長期前払費用の増加による支出  △500 △6,463 △5,963 

４ 敷金保証金の回収による収入  1,430 15,848 14,418 

５ 敷金保証金の差入による支出  △18,432 △27,631 △9,198 

投資活動によるキャッシュ・フロー  △222,816 △241,593 △18,777 
     

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー     

１ 短期借入による収入  525,000 2,500,000 1,975,000 

２ 短期借入金の返済による支出  △525,000 △2,500,000 △1,975,000 

３ 株式の発行による収入  1,339,788 3,495,437 2,155,649 

４ 少数株主への株式発行による収入  ― 11,330 11,300 

財務活動によるキャッシュ・フロー  1,339,788 3,506,737 2,166,949 

     
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額  8,135 △3,544 △11,679 

Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額  1,290,729 2,530,094 1,239,364 

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高  8,684 1,299,414 1,290,729 

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高  1,299,414 3,829,508 2,530,094 
     



◇ 営業活動によるキャッシュフロー （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

税引前当期純利益又は純損失 ▲ 558,869 277,606 ▲ 836,475
減価償却費 117,948 46,943 71,005 固定資産の増加
新株発行費償却 38,981 - 38,981
売上債権の増減額 80,413 ▲ 238,362 318,775 01年度末の売上債権回収による
たな卸資産の増減額 ▲ 635,876 ▲ 162,272 ▲ 473,604 原薬の在庫増
仕入債務の増減額 186,381 9,281 186,381 原薬購入及び外注などの増加
前渡金の増減額 ▲ 360,514 - ▲ 360,514 原薬製造及び外注の前払分の増加
未払金の増減額 24,021 101,897 ▲ 77,876
前受金の増減額 617,127 170,445 446,682 開発協力金の前受分の増加
法人税等の支払額 ▲ 135,618 ▲ 141 ▲ 135,477 法人税支払額の増加
その他 ▲ 105,499 ▲ 39,776 ▲ 65,723

合計 ▲ 731,505 165,621 ▲ 897,126

◇ 投資活動によるキャッシュフロー （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

有形固定資産 ▲ 127,126 ▲ 204,103 76,977 設備投資の減少
無形固定資産 ▲ 96,220 ▲ 1,210 ▲ 95,010 特許権の導入及び出願などによる増加
その他 ▲ 18,247 ▲ 17,503 ▲ 744

合計 ▲ 241,593 ▲ 222,816 ▲ 18,777

◇ 財務活動によるキャッシュフロー （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

短期借入による収入 2,500,000 525,000 1,975,000 銀行借入実施による増加
短期借入金の返済による支出 ▲ 2,500,000 ▲ 525,000 ▲ 1,975,000 銀行借入返済による減少
株式の発行による収入 3,495,437 1,339,788 2,155,649 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
少数株主への株式発行による収入 11,330 - 11,330 ジェノミディアの少数株主からの払込による増加

合計 3,506,737 1,339,788 2,166,949

主な増減要因
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個別財務諸表等 
個別財務諸表 

① 貸借対照表 
 

  
前事業年度 

(平成13年12月31日) 
当事業年度 

(平成14年12月31日) 
比較増減 

区分 
注記 
番号 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 

(資産の部)          

Ⅰ 流動資産          

１ 現金及び預金   1,294,125   3,763,990   2,469,864 

２ 売掛金   238,362   157,948   △80,413 

３ 原材料   129,475   713,534   584,058 

４ 仕掛品   28,421   47,252   18,830 

５ 貯蔵品   4,374   37,361   32,987 

６ 前渡金   ―   360,514   360,514 

７ 前払費用   34,921   62,585   27,663 

８ 未収入金   11,736   14,704   2,967 

９ 立替金   ―   72,504   72,504 

10 その他   2,624   2,576   △48 

11 貸倒引当金   △750   △345   404 

流動資産合計   1,743,293 88.5  5,232,627 92.7  3,489,334 

Ⅱ 固定資産          

１ 有形固定資産          

(1) 建物  76,301   141,143   64,842  

減価償却累計額  △6,594 69,706  △39,828 101,314  △33,234 31,608 

(2) 機械装置 ※３ 83,866   86,344   2,478  

減価償却累計額  △30,032 53,833  △54,705 31,638  △24,672 △22,194 

(3) 工具器具備品 ※３ 46,881   85,712   38,831  

減価償却累計額  △9,765 37,116  △30,947 54,765  △21,181 17,649 

(4) 建設仮勘定   ―   6,507   6,507 

有形固定資産合計   160,656 8.2  194,226 3.4  33,570 

２ 無形固定資産          

(1) 特許権   24,591   83,411   58,820 

(2) ソフトウェア   954   1,872   917 

(3) 電話加入権   47   86   39 

無形固定資産合計   25,593 1.3  85,371 1.5  59,778 

３ 投資その他の資産          

(1) 関係会社株式   12,345   90,384   78,039 

(2) 長期前払費用   388   5,356   4,967 

(3) 敷金保証金   26,810   38,292   11,482 

投資その他の資産合計   39,544 2.0  134,033 2.4  94,489 

固定資産合計   225,794 11.5  413,631 7.3  187,837 

資産合計   1,969,087 100.0  5,646,259 100.0  3,677,171 

          



◇ 流動資産 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

現金及び預金 3,763,990 1,294,125 2,469,865 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
売掛金 157,948 238,362 ▲ 80,414 売掛金の回収による減少
たな卸資産 798,148 162,272 635,876 原薬の在庫増による増加
前渡金 360,514   - 360,514 原薬製造及び外注の前払い分による増加
前払費用 62,585 34,921 27,664 リース料などによる増加
立替金 72,504 - 72,504 補助金対応の機器購入による増加
その他 16,938 13,613 3,325

合計 5,232,627 1,743,293 3,489,334

◇ 固定資産 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

有形固定資産 194,226 160,656 33,570 池田ラボ増設工事及び機器購入などによる増加
無形固定資産 85,371 25,593 59,778 特許権の導入及び出願による増加
投資その他の資産 134,033 39,544 94,489 子会社への出資による増加

合計 413,631 225,794 187,837

主な増減要因
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前事業年度 

(平成13年12月31日) 
当事業年度 

(平成14年12月31日) 
比較増減 

区分 
注記 
番号 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 
構成比 
(％) 

金額(千円) 

(負債の部)          

Ⅰ 流動負債          

１ 買掛金   9,281   195,663   186,381 

２ 未払金   128,618   164,801   36,182 

３ 未払費用   6,795   5,590   △1,205 

４ 未払法人税等   135,000   2,395   △132,604 

５ 前受金   170,445   787,573   617,127 

６ 預り金   7,580   3,310   △4,269 

流動負債合計   457,722 23.2  1,159,334 20.5  701,612 

負債合計   457,722 23.2  1,159,334 20.5  701,612 

          

(資本の部)          

Ⅰ 資本金 ※１  700,903 35.6  1,802,547 31.9  1,101,643 

Ⅱ 資本準備金   667,165 33.9  3,099,940 54.9  2,432,775 

Ⅲ その他の剰余金 
  又は欠損金 

         

当期未処分利益又は 
当期未処理損失(△) 

  143,296   △415,563   △558,859 

その他の剰余金 
又は欠損金(△)合計 

  143,296 7.3  △415,563 △7.3  △558,859 

資本合計   1,511,364 76.8  4,486,924 79.5  2,975,559 

負債資本合計   1,969,087 100.0  5,646,259 100.0  3,677,171 

          

 



◇ 流動負債 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

買掛金 195,663 9,281 186,382 原薬購入及び外注などの増加
未払金 164,801 128,618 36,183
未払法人税等 2,395 135,000 ▲ 132,605 法人税等支払による減少
前受金 787,573 170,445 617,128 開発協力金の前受分による増加
その他 8,902 14,378 ▲ 5,476

合計 1,159,334 457,722 701,612

◇ 資本 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

資本金 1,802,547 700,903 1,101,644 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
資本準備金 3,099,940 667,165 2,432,775 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
その他の剰余金又は欠損金 ▲ 415,563 143,296 ▲ 558,859 当期純損失による減少

合計 4,486,924 1,511,364 2,975,560

主な増減要因
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② 損益計算書 
 

  
前事業年度 

(自 平成13年１月１日 
至 平成13年12月31日) 

当事業年度 
(自 平成14年１月１日 
至 平成14年12月31日) 

比較増減 

区分 
注記 
番号 金額(千円) 

百分比 
(％) 金額(千円) 

百分比 
(％) 金額(千円) 

Ⅰ 事業収益   1,300,674 100.0  1,794,715 100.0  494,040 

Ⅱ 事業費用          

１ 研究開発費 ※２ 740,795   1,725,162   984,366  

２ 販売費及び一般管理費 ※３ 291,370 1,032,166 79.4 578,538 2,303,701 128.4 287,168 1,271,535 

営業利益又は 
営業損失(△) 

  268,508 20.6  △508,985 △28.4  △777,494 

Ⅲ 営業外収益          

１ 受取利息  60   255   195  

２ 為替差益  3,128   1,623   △1,504  

３ 還付消費税  20,860   ―   △20,860  

４ 雑収入 ※１ 165 24,214 1.9 2,863 4,743 0.3 2,698 △19,471 

Ⅳ 営業外費用          

１ 支払利息  1,885   8,963   7,077  

２ 新株発行費償却  8,585   38,981   30,395  

３ 雑損失  664 11,135 0.9 226 48,171 2.7 △438 37,035 

経常利益又は 
経常損失(△) 

  281,587 21.6  △552,414 △30.8  △834,001 

Ⅴ 特別利益          

１ 貸倒引当金戻入益  ― ― ― 404 404 0.0 404 404 

Ⅵ 特別損失          

１ 固定資産除却損 ※４ ― ― ― 3,836 3,836 0.2 3,836 3,836 

税引前当期純利益又は 
税引前当期純損失(△) 

  281,587 21.6  △555,845 △31.0  △837,433 

法人税、住民税及び 
事業税   135,000 10.3  3,014 0.1  △131,986 

当期純利益又は 
当期純損失(△) 

  146,587 11.3  △558,859 △31.1  △705,447 

前期繰越利益又は 
前期繰越損失(△) 

  △3,291   143,296   146,587 

当期未処分利益又は 
当期未処理損失(△)   143,296   △415,563   △558,859 

          

 



1．事業収益
◇ 事業区分別内訳 （千円）

02年度 01年度 増減 主な要因
医薬品 1,728,975 1,007,845 721,131 新規契約及び開発進捗による増加
研究用試薬 2,551 275,500 ▲ 272,949 製品発売による開発協力金などの減少
その他 63,188 17,329 45,859 NEDO、医薬品機構からの補助金増加

合計 1,794,715 1,300,674 494,041

◇ 販売先別内訳 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

第一製薬 1,415,352 857,845 557,507 提携範囲拡大及び開発進捗による増加
生化学工業 313,623 - 313,623 共同開発契約の締結による増加
石原産業 2,551 275,500 ▲ 272,949 製品発売による開発協力金などの減少
その他 63,189 167,329 ▲ 104,140 オプション契約金計上の反動減

合計 1,794,715 1,300,674 494,041

2．研究開発費 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

給与手当 239,597 89,362 150,235 人員増による増加
外注費 409,648 151,892 257,756 前臨床試験及び臨床準備による増加
消耗品費 177,242 69,988 107,254 研究開発進捗による増加
研究用材料費 149,251 140,921 8,330 前臨床試験による増加
支払手数料 285,869 51,873 233,996 アンジェスインクへの業務委託による増加
旅費交通費 75,938 37,121 38,817
減価償却費 101,345 41,123 60,222 固定資産の増加
その他 286,271 158,515 127,756

合計 1,725,162 740,795 984,367

3．販売管理費 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

役員報酬 114,647 65,320 49,327 人員増による増加
給与手当 122,416 42,425 79,991 人員増による増加
支払手数料 95,236 30,966 64,270 株式上場にともなう各種支払手数料の増加
旅費交通費 31,332 21,379 9,953
地代家賃 31,457 20,513 10,944 東京支社拡張などによる増加
その他 183,449 110,767 72,682

合計 578,538 291,370 287,168

4．営業外収益 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

受取利息 255 60 195
為替差益 1,623 3,128 ▲ 1,505
還付消費税 - 20,860 ▲20,860 課税事業者への変更による減少
雑収入 2,863 165 2,698

合計 4,743 24,214 ▲ 19,471

5. 営業外費用 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

支払利息 8,963 1,885 7,078 期中平均借入残高の増加による
新株発行費償却 38,981 8,585 30,396 株式上場時の公募増資及び第三者割当増資による増加
雑損失 226 664 ▲ 438

合計 48,171 11,135 37,036

6. 特別利益 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

貸倒引当金戻入 404 - 404
合計 404 - 404

7. 特別損失 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

固定資産除却損 3,836 - 3,836 東京支社の改修による増加
合計 3,836 - 3,836

8. その他 （千円）
02年度 01年度 増減 主な要因

法人税、住民税及び事業税 3,014 135,000 ▲ 131,986 赤転による減少

主な増減要因



◇ 発行済株式総数、資本金等の推移

増減数（株） 残高（株） 増減数（株） 残高（千円） 増減数（株） 残高（千円）
期首 66,744 700,903 667,165

9月25日 15,265 82,009 973,144 1,674,047 2,150,075 2,817,240 有償・公募増資 15,265株
発行価格 204,600円
資本組入額 63,750円

9月26日 40 82,049 1,000 1,675,047 1,000 2,818,240 有償・SO行使 40株
発行価格 50,000円
資本組入額 25,000円

10月22日 2,000 84,049 127,500 1,802,547 281,700 3,099,940 有償・第三者割当増資 2,000株
発行価格 204,600円
資本組入額 63,750円

◇　所有者別状況
政府及び地方

公共団体 金融機関 証券会社 その他の法人 外国法人等
（うち個人） 個人その他 計

4
（2）
658

（641）
0.8%

（0.8%）

◇　大株主の状況
株数(株) 持分比率（％）

13,185 15.7
9,000 10.7
5,120 6.1
2,600 3.1
2,500 3.0
2,400 2.9
2,400 2.9
2,400 2.9
2,250 2.7
1,750 2.1

◇　関係会社の状況
資本金 出資比率

（連結子会社）

（連結子会社）
アンジェス ユーロ リミテッド
（連結子会社）
ジェノミディア株式会社

100.0%89.2%9.2%0.6%

7,291

164 504 7,734 74,989 84,049

6 1036 7,172

バイオフロンティア・グローバル投資事業組合

株主数

所有株式数

所有株式数の割合

0

0

0.0%

森下翔太
森下真弓
バイオフロンティア・グローバル投資事業

0.2%

（有）イー・シー・エス
小谷均
冨田憲介
坂田三和子

71.8%治療用及び診断用の新規有用遺伝子の探索4千万円

株主

50千ポンド 欧州での遺伝子医薬品の臨床開発

100.0%

100.0%

森下竜一
中村敏一

アンジェス インク

主要な事業の内容名称

100千米ドル 米国での遺伝子医薬品の臨床開発

発行済株式総数 資本金 資本準備金 概要



◇　研究開発の状況

日本 欧米
HGF遺伝子治療薬 第一製薬

（販売権供与）
第一製薬

（販売権供与）
パーキンソン 未定

NFκBデコイオリゴ アトピー性皮膚炎 未定
乾癬 未定

生化学工業
（共同開発）
生化学工業
（共同開発）

HVJエンベロープベクター 遺伝子解析用試薬 石原産業平成14年４月発売済

前臨床
前臨床
前臨床

前臨床関節リウマチ

変形性関節症 前臨床

末梢性血管疾患 臨床準備中 米国臨床準備中

虚血性心疾患 臨床準備中 米国臨床準備中

開発段階プロジェクト 対象 提携状況


